Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”

ПРОТОКОЛ

15.09.2016 г.        Москва      № 1

заседания профессиональной коллегии Учебно-методического совета
по информатике и вычислительной технике

Председатель – Шилов В.В., к.т.н., профессор департамента

программной инженерии факультета компьютерных
наук, академический руководитель образовательной
программы бакалавриата “Программная инженерия”

Присутствовали
члены коллегии:

Авдошин С.М., к.т.н., ординарный профессор НИУ
ВШЭ, руководитель департамента программной
инженерии факультета компьютерных наук;
Петренко А.К., д.ф.-м.н., зав. отделом Института
системного программирования РАН; профессор
базовой кафедры “Системное программирование”
ИСП РАН, департамент программной инженерии
факультета компьютерных наук.

Приглашенные: Иванников В.П., академик РАН, научный
руководитель ИСП РАН, зав. базовой кафедрой
“Системное программирование” ИСП РАН,
департамент программной инженерии факультета
компьютерных наук;
Ананьин О.И., к.э.н., ординарный профессор НИУ
ВШЭ, профессор департамента теоретической
экономики факультета экономических наук,
председатель Учебно-методического совета НИУ
ВШЭ.

Повестка дня:

1. Обсуждение Концепции и Базового учебного плана новой
магистерской программы “Системное программирование”,
направление 09.04.04.

1

1.1. СЛУШАЛИ: Шилова В.В. о результатах онлайн голосования по
Концепции и Базовому учебному плану:

Азаров В.Н., д.т.н., профессор департамента
компьютерной инженерии МИЭМ

за

Ахметсафина Р.З., к.т.н., доцент департамента
программной инженерии факультета компьютерных
наук

за

Вишнеков А.В., д.т.н., профессор департамента
компьютерной инженерии МИЭМ, академический
руководитель образовательных программ
магистратуры “Информационные системы и
компьютерные сети” и “Компьютерное
моделирование в технике и технологиях”

за

Восков Л.С., к.т.н., профессор департамента
компьютерной инженерии МИЭМ

за

Гудков Ю.И., к.т.н., доцент департамента
компьютерной инженерии МИЭМ

за

Дмитриев А.В., д.ф.-м.н., профессор кафедры
управления информационными системами и
цифровой инфраструктурой, Школа бизнес-
информатики, факультет бизнеса и менеджмента,
академический руководитель образовательной
программы бакалавриата “Бизнес-информатика”

не голосовал

Исаев Е.А., к.т.н., зав. кафедрой управления
информационными системами и цифровой
инфраструктурой, Школа бизнес-информатики,
факультет бизнеса и менеджмента, академический
руководитель образовательной программы
магистратуры “Бизнес-информатика”

за

Кащеев Н.И., к.т.н., зав. базовой кафедрой группы
компаний MERA, факультет информатики,
математики и компьютерных наук, НИУ ВШЭ в
Нижнем Новгороде

за

Присутствующие на заседании Авдошин С.М., Петренко А.К., Шилов В.В.
– за.

ВЫСТУПИЛИ: Авдошин С.М., Петренко А.К., Шилов В.В., Иванников
В.П., Ананьин О.И.

2

ПОСТАНОВИЛИ:

Учесть голоса членов профессиональной коллегии при итоговом
голосовании.

1.2. СЛУШАЛИ: Петренко А.К., Авдошина С.М., Шилова В.В. по

содержанию Концепции и Базового учебного плана.

ВЫСТУПИЛИ: Авдошин С.М., Петренко А.К., Шилов В.В., Иванников

В.П., Ананьин О.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. По результатам общего голосования членов профессиональной
коллегии (10 – “за”, против – нет, воздержавшихся – нет, 1 не
голосовал), одобрить Концепцию и Базовый учебный план
предлагаемой магистерской программы “Системное
программирование”, направление 09.04.04 и рекомендовать их к
рассмотрению Учебно-методическим советом НИУ ВШЭ.

2. Рекомендовать авторам Концепции учесть высказанные членами
профессиональной коллегии в ходе обсуждения предложения.

Председатель:

В.В. Шилов

3